

**Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2018**

## STATO PATRIMONIALE

<b>Attivo</b>		<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Immobilizzazioni</b>			
<i>Materiali</i>	Messa a norma impianti/Software	33.450	33.450
	Fondo ammortamento	(15.879)	(10.284)
		<u>17.571</u>	<u>23.166</u>
<i>Finanziarie</i>	Partecipazione in Banca Etica	516	516
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>18.087</b>	<b>23.682</b>
<b>Attivo circolante</b>			
<i>Crediti per progetti</i>	Finanziati da AICS 2018-2020	3.921.005	341.201
	Finanziati da Commissione Europea	387.185	96.096
	Finanziati da enti diversi per ECG	100.469	34.243
	Finanziati da enti diversi per progetti (CEI-Stato It.8x1000-Com.Quelimane Moz.-Fondazione V.-Focsiv)	246.434	352.139
	Anticipi su progetti Micro-Caritas-SCU	13.136	42.484
	Beni a magazzino		639
		<u>4.668.229</u>	<u>866.802</u>
<i>Crediti diversi</i>	Progetti diversi (Caritas/Arcidiocesi)	25.326	160.253
<i>Disponibilità liquide</i>	Denaro e valori in cassa	412.826	106.890
	Depositi postali	8.164	12.547
	Depositi bancari	2.107.486	700.563
<i>Disponibilità finanziarie</i>	Titoli Cr.Valtellinese	272.098	290.000
	Titoli MPS eredità Mons. Arosio (migrati in Cr.Valtellinese)		7.098
		<u>2.800.574</u>	<u>1.117.098</u>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>7.494.129</b>	<b>2.144.153</b>
<i>Ratei e Risconti Attivi</i>	Risconti attivi	2.180	517
<b>Totale Ratei e Risconti Attivi</b>		<b>2.180</b>	<b>517</b>
<b>Totale attivo</b>		<b>7.514.396</b>	<b>2.168.352</b>

<b>Passivo</b>		<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<b>Patrimonio netto</b>			
<i>Libero</i>	<i>Fondo di dotazione</i>	50.000	50.000
	<i>Fondo destinato a progetti</i>	120.961	120.709
	<i>Avanzo (Disavanzo) di gestione dell'esercizio</i>		252
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>170.961</b>	<b>170.961</b>
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>		<b>107.692</b>	<b>100.605</b>
<i>Debiti verso progetti</i>	Finanziati da AICS 2018-2020	5.332.274	341.201
	Finanziati da Commissione Europea	716.706	106.608
	Finanziati da Enti diversi per ECG	106.708	
	Finanziati da Com.Quelimane e Fondazione V. per Mozambico Quelimpa	46.822	109.754
	Finanziati da CEI per progetti Kenya,Turchia,Albania Nat.,Zambia Clima	252.092	374.460
	Finanziati da Regione Lomb. per Mozambico Quelimpa	42.933	88.697
	Finanziati da privati per progetti Micro Zambia RP EMFI	20.463	6.000
	Finanziati da privati per Prog.Diocesi Chirundu Zambia	87.198	66.976
	Finanziati da Caritas per prog. affidati Libano,Nepal	35.818	109.298
		<b>6.641.014</b>	<b>1.202.994</b>
<i>Altri debiti</i>	Verso banche e casse locali (Caritas Libano)	83.932	200.862
	Verso fornitori	10.341	48.855
	Tributari	4.729	3.958
	Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.081	13.744
	Diversi (progetti Arcidiocesi Chirundu, M.A)	473.522	425.182
		<b>590.605</b>	<b>692.601</b>
<b>Totale Debiti</b>		<b>7.231.619</b>	<b>1.895.595</b>
<i>Ratei e Risconti Passivi</i>			
<b>Totale Ratei e Risconti Passivi</b>		<b>4.124</b>	<b>1.191</b>
<b>Totale passivo</b>		<b>7.514.396</b>	<b>2.168.352</b>

## CONTO ECONOMICO

<b>PROVENTI</b>		<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<i>Proventi per servizi e progetti</i>	Servizi di base	180.393	209.012
	Promozione organismo	125.280	51.208
	Campo di lavoro	15.403	
	Progetti Arcidiocesi e Caritas	511.466	631.208
	ECC	186.239	
	SSF	37.141	
	Progetti propri	109.398	
	Progetti CEI	301.090	
	Progetti AICS	1.267.376	1.613.239
	Progetti CE	285.716	
		<b>2.698.425</b>	<b>2.244.447</b>
<i>Lavoro benevolo</i>	Sede + Progetti PVS	134.437	133.185
<i>Proventi finanziari</i>	Interessi attivi/rendita portafoglio titoli	6.573	9.123
	Sopravvenienze attive	12.995	
<i>Proventi diversi</i>	Progetti Micro		69.846
<b>Totale proventi</b>		<b>3.173.508</b>	<b>2.716.821</b>
<i>(AVANZO) DISAVANZO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO</i>		-	252
<b>Totale a pareggio</b>		<b>3.173.508</b>	<b>2.716.569</b>

<b>ONERI</b>		<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>
<i>Oneri per servizi di base e promozione</i>	<i>Servizi di base</i>	197.471	189.891
	<i>Sopravvenienze passive</i>	17.181	3.818
	<i>Costi promozione e visibilità organismo</i>	101.397	102.926
	<i>Campo di lavoro</i>	15.205	
<i>Oneri per progetti</i>	<i>Progetti Arcidiocesi, M.A. e Caritas</i>	511.466	631.154
	<i>ECG</i>	186.239	
	<i>SSF</i>	38.969	
	<i>Progetti Propri</i>	109.398	303.192
	<i>Progetti CEI</i>	301.090	348.307
	<i>Progetti AICS</i>	1.267.376	836.621
	<i>Progetti C.E.</i>	285.716	159.183
		<b>2.700.253</b>	<b>2.278.457</b>
<i>Lavoro benevolo</i>	<i>Sede + Progetti PVS</i>	134.437	133.185
<i>Oneri finanziari</i>	<i>Commissioni fido e titoli/interessi passivi/spese tenuta conto</i>	7.563	8.292
<b>Totale oneri</b>		<b>3.173.508</b>	<b>2.716.569</b>

Il presente Bilancio è vero ed è conforme alle scritture contabili.

Milano, 16 marzo 2019

Andrea Pierangelo Campoleoni

Presidente

COMITATO ITALIANI PER LE MISSIONI CALTANISSETTA  
Piazza Fontana, 2  
MILANO (ITALIA)

Andrea Campoleoni

# Nota di commento al bilancio consuntivo chiuso il 31/12/2018

Signori Soci,

**Il Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2018, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, evidenzia un pareggio di gestione.**

I Proventi ammontano a € 3.173.508

Il lavoro benevolo registra un volume di € 134.437, con più di 5000 ore di volontariato profuse, così valorizzato:

€ 6.400 Consiglio

€ 32.900 settore amministrazione (contabilità/rendiconti progetti PVS/consulenza informatica)

€ 39.200 settore ECG (tirocinanti sc. Sup/università/Serv.Civile Estero (SVE)/volontari doposcuola Bovisasca)

€ 17.200 settore progetti PVS (stagisti all'estero e in sede)

€ 11.175 settore promozione (campagna Riso/ tirocinio/traduzioni)

€ 12.800 settore risorse umane (psicologa Italia ed estero/supporto amm.vo)

€ 14.762,00 beni in donazione Progetto Quelimpa Mozambico

Gli oneri ammontano a € 3.173.508, in pareggio con i proventi.

**La campagna di sensibilizzazione 5 x 1000 (anno fiscale 2016, incasso 2018) ha fatto rilevare entrate per € 16.958,91 con n. 276 contribuenti che hanno scelto CELIM, contro € 17.083 (286 scelte) dell'anno precedente.**

Nel 2019 (anno fiscale 2017) i numeri saranno nuovamente in leggera diminuzione, iniziata nel 2015, con un importo di € 15.290 (264 scelte).

## CONTENUTO E STRUTTURA DI BILANCIO

Il presente bilancio è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui al D.Lgs. n. 460/97 e dai suggerimenti emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, e si compone dello stato patrimoniale, del rendiconto della gestione e della presente nota di commento al bilancio.

Esso viene presentato con la stessa classificazione dei conti seguita nell'anno precedente per una più facile lettura e con il raffronto delle singole voci con quelle dell'esercizio 2017.

Si compone dei seguenti prospetti ed allegati:

- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Note di commento al bilancio consuntivo 2018.

Gli importi sono espressi in Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'unità di euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 cent di euro.

## Criteri di valutazione e principi contabili adottati

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto dei principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, applicando di norma i medesimi criteri adottati nell'esercizio precedente. Le valutazioni sono state fatte in ottemperanza a principi generali di prudenza e di competenza e non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare i criteri utilizzati sono questi:

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, incrementato dagli oneri accessori di diretta imputazione e al netto degli ammortamenti.

### Immobilizzazioni tecniche

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la distinzione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto.

### Crediti per progetti e crediti diversi

I crediti sono iscritti al loro valore nominale.

### Disponibilità liquide

Tali voci sono iscritte al loro valore nominale. I saldi in valuta estera sono valorizzati al cambio del 31/12/2018.

### Disponibilità finanziarie

La voce titoli è composta da titoli "a breve" e "a lungo" periodo e sono iscritti al loro costo di acquisto.

### Ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono determinati secondo il principio della competenza temporale in ragione di esercizio, ripartendo sui medesimi i costi comuni a più esercizi.

### Patrimonio netto

Il patrimonio è costituito dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti e dall'eredità ricevuta, al netto degli utilizzi.

### Trattamento di fine rapporto

Comprende, al netto degli anticipi erogati, l'ammontare delle quote accantonate a fronte dei debiti nei confronti del personale dipendente per trattamento di fine lavoro in conformità delle disposizioni di legge, di contratti collettivi di categoria e di accordi aziendali determinate a norma dell'art. 2120 del Codice Civile.

### Debiti verso progetti

#### Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Riconoscimento dei costi e dei proventi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Una predefinita quota percentuale del 20% della raccolta fondi per progetti mirati viene destinata, come specificato negli opuscoli, a copertura dei costi di struttura dell'associazione.

## Analisi delle voci di bilancio

### STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati esborsi per attrezzature della sede o ristrutturazioni e non si è incrementato l'importo, rimasto immutato rispetto all'esercizio precedente.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Si riferiscono al costo di numero 10 azioni della banca Etica.

Non ci sono state variazioni rispetto al precedente esercizio.

#### CREDITI PER PROGETTI

Si riferiscono a crediti verso finanziatori pubblici o privati per progetti approvati in corso o in fase di avvio; sono stati contabilizzati al loro valore globale, comprensivo di tutte le annualità previste nel programma stesso.

#### Crediti finanziati dal AICS

ALBANIA ACAP 2018-2020	1.141.251
LIBANO SWMC 2018-2020	1.124.382
MOZAMBICO AGRICOLA SMART 2018-2020 (CAPOFILA COSV)	425.895
KENYA MILKY 2018-2020 (CAPOFILA CARITAS ITALIANA)	904.497
MOZAMBICO SACRA 2018-2019	<u>324.980</u>
<i>Totale</i>	<b><u>3.921.005</u></b>

#### Crediti finanziati da Commissione Europea

ZAMBIA PRIGIONI 1 2015/2018	30.000
ZAMBIA PRIGIONI 2 2019/2022	270.387
ZAMBIA DISABILITY 2019/2020	<u>86.798</u>
<i>Totale</i>	<b><u>387.185</u></b>

#### Crediti finanziati da enti diversi per ECG

Si riferiscono ai seguenti principali progetti:

CIAI TU6SCUOLA 2018/2020	76.153
REG.LOMB. PR. CONCILIAZIONE SCUOLE	8.629
CARIPO BANDO WELFARE	2.261
MISSION B.NI PROG. NOVEPIU' e ASS.GENITORI	3.833
CISV ONG 2.0	<u>9.593</u>
<i>Totale</i>	<b><u>100.469</u></b>

### **Crediti finanziati da enti diversi per Progetti**

si riferiscono ai seguenti progetti:

<u>progetti:</u>	<u>finanziatori:</u>	<u>importo:</u>
MOZAMBICO QUELIMPA	COMUNE DI QUELIMANE	40.751
MOZAMBICO QUELIMPA	FOND. VISMARA	50.000
MOZAMBICO MAXIXE ORTI	STATO ITALIANO 8X1000	57.392
ZAMBIA MONGU CLIMA	CEI	62.198
SCV 2018	FOCSIV	31.093
SIRIA CAMP. HUMANITY	CARIPLO	<u>5.000</u>
	<i>Totale</i>	<b><u>246.434</u></b>

### **Anticipi su progetti**

Sono crediti vs. enti diversi per progetti finanziati da privati in attesa dell'erogazione da parte degli enti finanziatori, ammontano a € 13.136: il principale riguarda la gestione dei Servizi Civili Focsiv.

### **CREDITI DIVERSI**

Riguardano i crediti nei confronti di altre Organizzazioni per progetti affidati, ammontano a € 25.326

### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Sono costituite da valori in cassa e depositi bancari/postali.

### **DISPONIBILITÀ FINANZIARIE**

Sono rappresentate principalmente da titoli (prestiti obbligazionari) depositati presso il Credito Valtellinese a garanzia dei progetti e di un eventuale scoperto bancario.

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Indica i risconti attivi calcolati principalmente per le polizze assicurative della sede operativa

## **STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

### **PATRIMONIO NETTO**

#### **FONDO DI DOTAZIONE E FONDO DESTINATO A PROGETTI**

**Il fondo di dotazione** ammonta a € 50.000 ed è rimasto invariato rispetto al 2017; si è costituito con il risultato gestionale degli esercizi precedenti, rappresenta un fondo a garanzia dello status di Personalità Giuridica.

**Il fondo destinato a progetti** ammonta a € 120.961, costituisce un fondo di riserva per futuri progetti che potrebbero risultare scoperti da cofinanziamenti propri.

#### **FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Il fondo ammonta a € 107.692. La voce si è incrementata per effetto dell'accantonamento annuale.

### **DEBITI VERSO PROGETTI**

Rappresentano gli impegni che l'associazione deve ancora assolvere per effetto dei finanziamenti approvati dai vari Enti istituzionali nonché per la realizzazione di microprogetti sponsorizzati da CELIM, relativi alla raccolta fondi dei privati. Come per i crediti, in questo esercizio sono stati indicati al loro valore globale, comprensivo di tutte le annualità approvate.

Rispetto all'esercizio precedente si sono incrementati notevolmente per effetto dell'approvazione e avvio di consistenti progetti triennali finanziati da AICS.

In dettaglio le voci principali

#### **Finanziati da AICS**

Riguardano i debiti per i seguenti progetti:

ITALIA ECG "COME L'OKAPI" 2018-2019	170.660
ALBANIA ACAP 2018-2020	1.464.952
LIBANO SWMC 2018-2020	1.461.076
MOZAMBICO AGRI SMART 2018-2020 (CAPOFILA COSV)	663.835
KENYA MILKY 2018-2020 (CAPOFILA CARITAS ITALIANA)	1.046.749
MOZAMBICO SACRA 2018-2019	<u>525.002</u>
<i>Totale</i>	<b><u>5.332.274</u></b>

#### **Finanziati da Commissione Europea**

Riguardano i debiti per i progetti:

ZAMBIA PRIGIONI 2 2019/2022	601.398
ZAMBIA DISABILITY 2019/2020	<u>115.308</u>
<i>Totale</i>	<b><u>716.706</u></b>

**Finanziati da enti diversi per ECG**

Riguardano i debiti per i progetti:

CIAI TU6SCUOLA 2018/2020	93.521
CISV ONG 2.0	<u>13.187</u>
<i>Totale</i>	<b><u>106.708</u></b>

**Finanziati da Fondazioni e Comuni**

si riferiscono ai seguenti progetti:

MOZAMBICO QUELIMPA	FONDAZIONE VISMARA	40.170
MOZAMBICO QUELIMPA	COMUNE DI QUELIMANE	<u>6.652</u>
	<i>Totale</i>	<b><u>46.822</u></b>

**Finanziati da CEI**

si riferiscono ai seguenti progetti:

KENYA	20.570
TURCHIA	76.659
ALBANIA NATURAL	342
ZAMBIA MONGU CLIMA	<u>154.521</u>
<i>Totale</i>	<b><u>252.092</u></b>

**ALTRI DEBITI**

**Verso banche e casse locali € 83.932** riguarda il progetto Caritas Libano dove il partner locale ha anticipato la liquidità necessaria per proseguire con le attività dell'anno in attesa di rendicontazione, nel corso dell'esercizio 2019 questo debito sarà azzerato.

**CONTI D'ORDINE****Fidejussioni**

Trattasi di cinque garanzie, tre in favore di AICS e due di REGIONE LOMBARDIA per i progetti in Mozambico, Albania, Libano e Italia, attive presso Banca Prossima e Assicurazioni Generali/SISCOS, ammontano a **€ 913.719**

**Impegni monetari per progetti**

Ammontano a **€ 124.699** e si riferiscono agli impegni di cofinanziamento per l'anno a venire per progetti approvati e in corso



## CONTO ECONOMICO

### PROVENTI

#### *Proventi per servizi di base*

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Sono composti da:		
Quote Associative	790	830
Donazioni/lasciti	-	54.700
<u>Offerte autofinanziamento e varie - vedi PROMO</u>		30.314
Sostegno alla struttura da Fondazione Creval	5.000	5.000
<u>Campagna 5 x 1000 (2 anni fiscali prec.) - vedi PROMO</u>		17.083
Quote ammin progetti rendicontati e micro	<u>174.603</u>	<u>101.085</u>
<i>Totale</i>	<b><u>180.393</u></b>	<b><u>209.012</u></b>

Le voci offerte autofinanziamento e Campagna 5x1000 sono state conteggiate nei PROVENTI PROMOZIONE come voci più pertinenti alla raccolta fondi.

#### *Promozione organismo*

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<u>Offerte autofinanziamento</u>	33.589	
<u>Campagna 5 x 1000 (2 anni fiscali prec.)</u>	16.959	
<u>Offerte micro progetti</u>	19.721	
Riso	40.420	31.482
Artigianato Natale (2017 Spazio Karibù)	2.771	11.943
Panettoni solidali	6.125	-
Uova Pasqua	4.895	3.345
Concerto "La Verdi"	-	3.583
Bomboniere solidali	<u>800</u>	<u>855</u>
<i>Totale</i>	<b><u>125.280</u></b>	<b><u>51.208</u></b>

La voce offerte micro progetti si è aggiunta al capitolo PROMOZIONE ORGANISMO in quanto anch'essa pertinente con le iniziative di raccolta fondi.

<b>Campo di lavoro</b>	<b>15.403</b>	-
------------------------	---------------	---

#### *Progetti*

Progetti Arcidiocesi-M.A. e Caritas	511.466	631.208
ECG	186.239	45.348
SSF	37.141	28.932
<i>Progetti propri</i>	109.398	207.940
Progetti CEI	301.090	348.307
Progetti AICS	1.267.376	823.529
Progetti CE	285.716	159.183
<i>Totale</i>	<b><u>2.698.425</u></b>	<b><u>2.244.447</u></b>

**Lavoro benevolo**

Questa voce rappresenta le prestazioni fornite a CELIM, a titolo gratuito, nell'ambito dei settori di attività in Italia e dei progetti in corso di realizzazione e quantificate come apporti nei piani finanziari dei singoli capitoli. La contabilizzazione delle prestazioni è calcolata secondo il valore di mercato. Il lavoro benevolo è stato prestato dal Consiglio Direttivo, dai Soci, Volontari, Stagisti e Simpatizzanti. Un'azienda ha messo a disposizione gratuita beni di sua produzione per un progetto in Mozambico Il valore globale, come già dettagliato in precedenza, ammonta a **€ 134.437**.

**Proventi finanziari, sopravvenienze attive € 12.995**

Questa voce è costituita da sopravvenienze attive di Progetti e Micro derivanti da differenze di cambio rilevate dai rendiconti delle chiusure annuali delle casse e banche locali.

**ONERI**

<b>Servizi di base</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Sono composti da:		
Costo personale amm.vo e vita ass.va	35.275	34.491
Costo personale e gestione progetti	123.026	122.978
Struttura sede (sp.condominiali/utenze/auto)	18.695	14.845
Spese generali amministrative	13.430	9.574
Quota sociale Focsiv/Rivista VPS	<u>7.045</u>	<u>8.003</u>
<i>Totale</i>	<b><u>197.471</u></b>	<b><u>189.891</u></b>

Si rileva un aumento dei costi della struttura della sede per effetto di spese condominiali a consuntivo 2017-18 non addebitate in precedenza dalla proprietà e del carico finale dell'ammortamento dell'auto aziendale che è stata rottamata e sostituita con un modello più nuovo e potenzialmente circolante secondo le nuove normative del Comune di Milano; l'aumento delle spese generali amministrative è dovuto al caricamento di costi di viaggio di una missione estera a carattere tecnico.

**Sopravvenienze Passive € 17.181**

Questa voce riguarda le differenze passive di cambio in chiusura annuale delle casse e banche locali, in questo esercizio abbiamo voluto evidenziarle per poterle comparare con le sopravvenienze attive.

**Costi promozione e visibilità organismo € 101.397**

Riguardano costi del personale per Euro 56.092 e di tutte le attività del settore raccolta fondi e visibilità di CELIM per Euro 45.305, non si rilevano aumenti rispetto all'esercizio precedente.

**Campo di lavoro € 15.205**

**Oneri per progetti**

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Progetti Arcidiocesi , M.A. e Caritas</b>		
Sono composti da:		
Caritas I. e A. Em.Asia/Haiti/Maldive/Libano	108.328	153.254
Arcidiocesi e M.A Chirundu, Laicato	<u>403.138</u>	<u>477.900</u>
<i>Totale</i>	<b><u>511.466</u></b>	<b><u>631.154</u></b>
<b>ECG</b>	<b>186.239</b>	<b>47.449</b>
<b>SSF</b>	<b>38.969</b>	<b>33.268</b>
<b>Progetti propri</b>		
Microrealizzazioni e Rappr.Paese	<b>109.398</b>	<b>222.475</b>
<b>Progetti CEI</b>		
Albania Natural	25.946	27.063
Turchia Anatolya	235.692	120.067
Mozambico Maxixe Orti	33.076	91.158
Zambia Mongu Clima	6.376	
Zambia Chirundu Hospital		<u>110.019</u>
<i>Totale</i>	<b><u>301.090</u></b>	<b><u>348.307</u></b>
<b>Progetti AICS</b>		
Libano Diritti Donne	8.460	250.957
Mozambico Mopeia Pesca	4.970	106.289
Kenya Energie Rinnovabili Ipsia	60.897	291.031
Mozambico Quelimane Emergenza AICS	1.401	188.344
Libano SWMC	316.841	
Albania ACAP	236.013	
Kenya Milky (capofila Caritas Italiana)	458.003	
Mozambico Agri SMART (capofila COSV)	60.356	
Mozambico SACRA	<u>120.435</u>	
<i>Totale</i>	<b><u>1.267.376</u></b>	<b><u>836.621</u></b>
<b>Progetti C.E.</b>		
Mozambico Quelimpa	49.862	59.737
Zambia Prigionieri	105.906	99.446
Zambia Disability	<u>129.948</u>	
<i>Totale</i>	<b><u>285.716</u></b>	<b><u>159.183</u></b>
<i>Totale progetti</i>	<b>2.700.253</b>	<b>2.278.457</b>

Globalmente si rileva un incremento di € 421.796 per effetto dell'avvio dei nuovi progetti AICS e CE.

**Oneri finanziari**

Ammontano a € 7.563, principalmente sono costituiti dagli interessi passivi (1,042%) sul fido di cassa accordato dalla banca Credito Valtellinese e dai costi di gestione delle garanzie e dei conti correnti.

~~~~~

Signori Soci,

Vi invitiamo ad approvare il presente Bilancio.

Milano, 11 maggio 2019

Il Presidente,  
Andrea Pierangelo Campoleoni